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1. ÚVOD

Mnohé nasvědčuje tomu, že se ve světě i v České republice podmínky pro život lidí se

zdravotním postižením pozitivně mění. K ideálnímu stavu je ale společnost stále poměrně

daleko. „Osoby se zdravotním postižením mají stejné naděje, aspirace a práva jako každý jiný

člověk. Toto zásadní a v podstatě jednoduché a srozumitelné stanovisko se však nesetkává se

všeobecným pochopením, jak by se mohlo předpokládat. Důkazem toho je skutečnost, že

žádnému státu, a to ani v době ekonomické prosperity, se dosud nepodařilo vyřešit problém

jak integrovat všechny zdravotně postižené do aktivního sociálního i ekonomického života.“1

Vysokajová (2000) dále poukazuje na fakt, že zatímco s realizací občanských a

politických práv nemají osoby se zdravotním postižením zpravidla větší problémy než jejich

zdraví spoluobčané v příslušném státě, podstatně jiná je situace v oblasti práv hospodářských,

sociálních a kulturních. Všeobecná deklarace lidských práv vyhlášená Valným shromážděním

Organizace spojených národů v roce 1945 nečiní mezi právy v ní uváděnými rozdíl, a toto

stanovisko, zdůrazňující stejnou důležitost práv občanských a politických i hospodářských,

sociálních a kulturních, bylo potvrzeno i Světovou konferencí o lidských právech v roce1993.

Přesto stále převládá „diskriminační“ tendence pohlížet na posledně jmenovanou skupinu jako

na jakási druhořadá lidská práva. Tento přístup je přitom patrný zvlášť vůči určitým, tzv.

„zranitelným“ skupinám občanů, k nimž se řadí i většina lidí se zdravotním postižením.

V České republice významně ovlivnily vztah nepostižené většinové společnosti

k handicapované menšině politické změny v 90. letech minulého století. Zdravotně postižení

přestali být „odstraňováni“ do ústavů a společnost se učí přijímat je jako svoji integrální

součást. Podstatnou zásluhu na takovém vývoji ovšem mají i sami zdravotně postižení a mezi

nimi vrcholoví sportovci.

Sport je současným sociálním fenoménem. Stal se nedílnou součástí lidského života.

Sportovní hvězdy se těší popularitě, z níž pramení určitá privilegia a nebo také možnosti

ovlivňovat věci veřejné. Historie zná případy, kdy úspěch jediného sportovce dokázal upoutat

pozornost světa k problémům jeho rodné země, která z toho poté různými způsoby

profitovala.2 Ve 20. století dosáhla dynamika rozvoje sportu a jeho popularity takové úrovně,

že jej promyšleně využívaly k propagandě i nejrůznější politické režimy.

1 Vysokajová, M.,: Hospodářská, sociální, kulturní práva zdravotně postižených, 1. vydání, Praha: Karolinum, 2000
2 Jako příklad uvádím Kima Collinse, mistra světa v běhu na 100 metrů z roku 2003. Jeho rodiště, Ostrovy svatého Kryštofa a Nevise
v Karibském moři, bylo v podstatě takto znovu objeveno. Důsledkem je především zvýšení zájmu turistů a z něj pramenící zejména
ekonomické zisky. Po Collinsovi byla pojmenována i jedna z ulic hlavního města.
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Díky celkovým společenským změnám a s tím i souvisejícím novým pohledem na

tělovýchovu jako na léčebný prostředek se dnes stal běžným způsobem realizace zdravotně

postižených i vrcholový sport. Názory na to, jaký má vliv na tuto sociální skupinu se ale

různí. “Na jedné straně bývá heroizován, na druhé straně pak často podceňován a

zpochybňován. Setkali jsme se i s názory, že sportovci se zdravotním postižením jsou zoufalci,

kteří se ze všech sil snaží nepostiženým dokázat, že sport je pro postižené jedinou možností

apod.”3

V názvu této práce vedle sebe stojí termíny - vrcholový sport a integrace. Jsou to

pojmy, které se navzájem ovlivňují. Jedince se zdravotním postižením přivádějí sportovní

aktivity do společnosti a pomáhají jim prolomit sociální izolaci. Pravidelný kontakt s přáteli je

jedním z nejpodstatnějších motivů k provozování sportovní činnosti (Potměšil, Šnajdr;1997).

Úspěch na té nejvyšší úrovni navíc podporuje zájem široké veřejnosti. V České republice

platí, že vrcholoví sportovci patří mezi nejdůležitější aktéry na poli sociální integrace

zdravotně postižených. Také díky jejich úspěchům se česká společnost začala ve větší míře

zajímat o problémy a potřeby této skupiny občanů.4

V oblasti vrcholového sportu zdravotně handicapovaných lze hledat paralely se

sportem nepostižených. Téměř shodná je v obou případech organizační struktura (viz kapitoly

2. 6. Organizace sportu zdravotně postižených v ČR; 2. 7. Paralympijské hry).

Nejvýznamnější událostí jsou však paralympiády postavené prakticky na základech

olympijských her. Jde o vrchol historického vývoje tělovýchovy zdravotně postižených, jejíž

význam na konci 20. století ustoupil z výhradně léčebného a rehabilitačního pojetí. Snaha

dosáhnout účasti a posléze i úspěchu na tomto vrcholném sportovním setkání patří rovněž

mezi nejpodstatnější prvky ovlivňující motivaci postižených sportovců - nepodlehnout

komplikované životní situaci.

Rozhodl jsem se věnovat výhradně letním paralympijským hrách, které se těší větší

pozornosti veřejnosti než hry zimní. Na jejich příkladě chci ukázat, jakým způsobem

paralympijské hnutí organizačně postihuje širokou škálu jednotlivých druhů a stupňů

zdravotního postižení (2. 7. 6. Klasifikace postižení na paralympijských hrách).

3 Potměšil, J., Šnajdr, D.: Motivace k provádění sportu u tělesně postižených osob in Sborník referátů z Národní konference Tělesná výchova
a sport na přelomu století, Praha: FTVS UK, 1997, str. 318-320
4 V roce 1992 získala zlaté medaile na letních i zimních paralympijských hrách běžkyně Pavla Valníčková – Francová. Stala se veřejně
známou osobou, i když v zápětí s vrcholovým sportem skončila, nese ji v paměti plno lidí dodnes. Martin Kovář, několikanásobný
paralympijský vítěz v plavání, byl poradcem premiéra, ministra práce a soc. věcí, spolupracoval na projektech několika neziskových org.
zabývajících se integrací zdravotně postižených občanů. Dnes je ředitelem pro rozvoj advokátní kanceláře Chase&Pullmann.
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1. 1. Cíle práce, výzkumné otázky, metody

Cílem práce je na základě teoretických a metodologických východisek shrnutých ve

druhé kapitole posoudit roli vrcholového sportu v životech zdravotně postižených osob a také

vliv tohoto fenoménu na jejich postavení ve společnosti.

Práce se pokusí odpovědět na otázky, jaký postoj k vrcholovému sportu zaujímají sami

sportovci a jakou motivací jsou vedeni k tomu, aby podstupovali značnou námahu navíc, a to

i v případě, že za sebou mají těžký boj se zvládnutím handicapu samotného. Mnozí z nich

jsou v každodenním kontaktu s nepostiženými jedinci, trénují s nimi a při zvláštních

příležitostech i soutěží. Dochází mezi těmito skupinami sportovců k problémům? Usnadňuje

příklad vrcholových sportovců přijímání zdravotně postižených majoritní společností?

Odpověď není jednoduchá a ani odpovědi týkající se celého vrcholového sportu zdravotně

postižených nejsou vždy jednoznačné.

Stěžejními metodami použitými při zpracování diplomové práce byly především

strukturované rozhovory s otevřenými otázkami položenými bývalým i současným

vrcholovým zdravotně postiženým sportovcům. Odpovědi jsem následně podrobil SWOT

analýze, na jejímž základě jsem určil silné a slabé stránky prostředí výkonnostního sportu

v České republice a dále pak také jeho budoucí příležitosti a ohrožení. K získání dalších

informací jsem využil analýzu dokumentů a i sekundární analýzy už v minulosti

uskutečněných výzkumů.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1. Definice pojmů

2. 1. 1. Kdo jsou zdravotně postižení

Příčiny a následky zdravotního postižení ovlivňují životní podmínky, sociálně-

ekonomické situace a také pozornost, kterou lidem postiženým nějakým handicapem

jednotlivé státy věnují. Řadě zdravotních poruch lze předejít preventivními opatřeními

napomáhajícími minimalizaci nebo úplnému odstranění příčin podvýživy, znečišťování

životního prostředí, nedostatečné hygieny, neadekvátní prenatální a postnatální péče nebo

úrazů. Zřetelná je i souvislost mezi zdravotním postižením a chudobou. S podstatně větším


[…]


třídy S1 - S10 označují sportovce s fyzickým postižením

třídy S11 - S13 zahrnují plavce s postižením zrakovým

Stolní tenis

Kromě zrakově postižených se do soutěží ve stolním tenisu mohou zapsat sportovci všech druhů

handicapů. Na paralympijských hrách v Athénách se v exhibičních zápasech představili také mentálně postižení.

Klasifikační systém je tvořen deseti třídami, v kategoriích týmů a jednotlivců, stojících i sedících na vozíku.

Pravidla, až na malé výjimky, odpovídají těm oficiálním, s dlouholetou tradicí. Zápas trvá maximálně pět setů

hraných do jedenácti získaných bodů. Stejně jako plavání i stolní tenis mohli fanoušci vidět už na hrách v Římě

v roce 1960.

TT1 - postižení v oblasti lokte nebo ruky má za následek snížené možnosti pohybu, které začínají už v oblasti

ramene. Koordinace paže je viditelně nižší. V této třídě soutěží tenisté s asymetrickou i symetrickou kvadruplegií

TT2 - pohyb ruku i paže je koordinovaný, ovšem s nízkým využitím síly. Hráči postižení triplegií.

TT3 - minimální ztráta funkčnosti ruky, ovšem už s pohyb na vozíku. Tělo musí být v kontaktu se sedačkou.

Pohyb paže je proto omezený

TT4 - normální pohyb paží a těla. Tato třída zahrnuje i tenisty s amputovanými končetinami

TT5 - sportovci se mohou ohýbat vpřed i vzad bez pomocí druhé ruky. Díky dobrému postavení těla je možný i

pohyb do stran

TT6 - tenisté s těžkými postižením nohou nebo rukou

TT7 - velmi silné postižení nohou, výrazné i mírnější handicap hrací ruky způsobený centrální poruchou

hybnosti - hemiplegia nebo diplegia

TT8 - mírné postižení dolních končetin i hrací ruky, hemiplegia nebo diplegia

TT9 - nevýrazné postižení nohou a hrací ruky, ale naopak těžké postižení druhé ruky nebo centrální porucha

hybnosti s hemiparézou nebo monoplegií

TT10 - zahrnuje tenisty s velmi mírným handicapem nohou a hrací ruky, těžkým ale i mírným postižením druhé

ruky

Tenis vozíčkářů

Podle paralympijských řádů je pro tenisty podmínkou přesně diagnostikovaná neschopnost pohybu.

Toto permanentní fyzické postižení musí mít za následek nefunkčnost jedné nebo obou dolních končetin. Do

soutěží se kvalifikují tenisté podle dlouhodobého pořadí ve dvouhrách a čtyřhrách. Poprvé se “bílý sport”

představil na hrách v Barceloně v roce 1992.

Volejbal (sedící)

Kromě zrakově postižených volejbal provozují sportovci všech druhů postižení. Musejí splňovat kritéria

alespoň minimálního handicapu. Během hry ale může nastoupit pouze jeden volejbalista s lehkým postižením,
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zbytek týmu musí disponovat postižením těžším. Kurt je oproti normálním parametrům menší a s nižší sítí.

Zápasy se hrají na tři vítězné sety. V programu od roku 1980.

Šerm vozíčkářů

Je přístupný všem postižením s výjimkou poškození zraku. Sportovci jsou rozděleni pouze do dvou

kategorií. Doteky zbraní registruje elektronické zvukové zařízení. V programu her je šerm registrován od roku

1960.

kategorie A - jsou schopni držet rovnováhu trupu bez podpory nohou. Ruce mají plně funkční

kategorie B - sportovci se špatnou rovnováhou v sedě, ale bez problémů nebo s minimálními potížemi s horními

končetinami

Basketbal vozíčkářů

Basketbalisté musejí trpět permanentním postižením dolních končetin, které jim nedovolí běhat, skákat

a otáčet se. Hráči jsou obodováni podle stupně handicapu od 1 do 4,5. Ve chvíli, kdy je na hřišti sestava pěti

basketbalistů, nesmí součet těchto bodů překročit 14. Toto pravidlo zajišťuje, že každý člen družstva, jakkoliv

zdravotně limitován, hraje v týmu důležitou roli. Jsou vypsány kategorie mužů i žen. Pravidla určuje

mezinárodní federace basketbalu na vozíčku (IWBF). Paralympijská tradice sahá až do roku 1960.

Rugby vozíčkářů

Sport pro kvadruplegiky. Soutěží ženy i muži, ale pouze v rámci paralympijských her. Družstvo je

složeno na základě bodového systému. Škála začíná nejtěžším postižením na hranici 0,5 a končí na 3,5 bodu.

Součet ohodnocení čtyř hráčů nesmí překročit 8 bodů. Jako ukázkový sport bylo rugby představeno v Atlantě

v roce 1996, do řádného programu se dostalo posléze v Sydney.

9. 12. Příloha 12: Složení Komise pro přípravu Společného memoranda o sociálním

začleňování a Národního akčního plánu sociálního začleňování

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

Ministerstvo zdravotnictví

Ministerstvo pro místní rozvoj

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo dopravy

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo informatiky

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo zemědělství
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Vládní výbor pro zdravotně postižené občany

Rada vlády pro záležitosti romské komunity

Český statistický úřad

Kancelář veřejného ochránce práv

Asociace krajů ČR

Svaz měst a obcí ČR

Českomoravská konfederace odborových svazů

Svaz průmyslu a dopravy

Svaz českých a moravských výrobních družstev

Sdružení Česká katolická charita

společnost Člověk v tísni

Národní rada zdravotně postižených

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

Sociologický ústav Akademie věd ČR
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