Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Hodnocení diplomové práce – posudek konzultanta

Název práce: Vrcholový sport jako prostředek integrace zdravotně postižených do společnosti

Autor: David Kozohorský

Formulování obsahu a cílů diplomové práce Davida Kozohorského probíhalo delší dobu, nežli je u podobných projektů obvyklé. Bylo vedeno oboustrannou snahou vyjít vstříc jak diplomantovu zájmu o vrcholový sport, tak zájmu konzultantky o situaci zdravotně postižených osob v české společnosti. Průsečíkem těchto snah se stalo téma postižených vrcholových sportovců a jejich vlivu na integrační procesy zdravotně postižených osob do majoritní společnosti.

Cílem práce je podle autora posoudit roli vrcholového sportu v životech zdravotně postižených osob a vliv na jejich postavení ve společnosti. Stěžejní metodou práce jsou strukturované rozhovory s vrcholovými zdravotně postiženými sportovci. Jejich výpovědi jsou analyzovány a výsledek podroben SWOT analýze. Metody jsou v práci dostatečně teoreticky zdůvodněny a odpovídajícím způsobem aplikovány. Cíle práce bylo dosaženo na odpovídající úrovni.

Práce je členěna do pěti kapitol. Úvodní dvě části se věnují teoretickým východiskům. Autor definuje nejdůležitější pojmy a analyzuje legislativu a institucionální rámec související s právy osob se zdravotním postižením. Zmiňuje dokumenty EU k odstranění všech forem diskriminace, což je oblast zvláště citlivá ve vztahu ke zdravotně postiženým. Tato část práce by podle mého názoru mohla být zpracována důkladněji.

Další text pak přibližuje historii tělovýchovné činnosti zdravotně postižených a organizaci sportu zdravotně postižených. Zabývá se paralympijskými hrami, jejich historií i současností. Práce obsahuje řadu zajímavých údajů z tohoto prostředí.

Třetí a čtvrtá část práce je věnována analýze výsledků rozhovorů a paralympioniky a provedené SWOT analýze. V závěru autor odpovídá na otázky, které formuloval v úvodu práce.

Po formální stránce je práce přehledně a logicky sestavená, nechybí odkazy na použitou literaturu a zdroje, které jsou uvedeny na konci práce. Součástí práce je i přepis rozhovorů, které po souhlasu respondentů nejsou anonymizovány. Jedná se také většinou o veřejnosti známé osobnosti. Další přílohy se týkají výběru sportovců na paralympijské hry, úspěchům českých paralympioniků v uplynulém období a zdravotními kritérii pro zařazování sportovců do jednotlivých kategorií.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Doporučuji ji proto k obhajobě s navrhovaným **hodnocením velmi dobře**.